
 

 

 

  
  

 

1 

 

109288/2024, ΦΕΚ-2602/Β/01.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

109288/2024, ΦΕΚ-2602/Β/01.05.2024 

Ορισμός του αριθμού των Ανεξάρτητων Επιτροπών Προσφυγών της Αρχής Προσφυγών 

του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

- ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α.Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με 

το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), 

β.του ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, 

Υπηρεσία Υποδοχής και Ταυτοποίησης, σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, 

προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου “σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για τη 

χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)” 

(L180/29.6.2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 51) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 4 αυτού, 

γ.της παρ. 2 του άρθρου 3 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου 

Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του 

Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου 

Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208), 

δ.του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

ε.των παρ. 1 και 2 του άρθρου 1 του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου» (Α’ 4), στ. του π.δ. 9/2020 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ των 

Υπουργείων Προστασίας του Πολίτη και Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 10), 

ζ.του π.δ. 18/2020 «Μετονομασία και σύσταση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών στο 

Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 34), 

η.του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  

131), 

θ.του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

109288/2024, ΦΕΚ-2602/Β/01.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ι.του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) 

και ιδίως της περ. ε’ της παρ. 5 αυτού. 

2.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

3.Την υπ’ αρ. 27290/30.10.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Δικαιοσύνης 

και Μετανάστευσης και Ασύλου «Ορισμός του αριθμού των Ανεξάρτητων Επιτροπών 

Προσφυγών της Αρχής Προσφυγών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Β’ 

4896). 

4.Την υπ’ αρ. 113672/3.4.2024 εισήγηση του Τμήματος Δημοσιονομικών Αναφορών της 

Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης 

Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΔΟΥ) του Υπουργείου Μετανάστευσης και 

Ασύλου, σύμφωνα με την οποία οι προτεινόμενες διατάξεις προκαλούν ετήσια μείωση 

δαπανών ποσού 91.875 ευρώ στον ΑΛΕ 2120207899 «Πρόσθετες αποδοχές από 

αποζημιώσεις μελών συλλογικών οργάνων λοιπών ειδικών μισθολογίων» του Ειδικού Φορέα 

1055-202-0000000 «Γενική Γραμματεία Μεταναστευτικής Πολιτικής» του Τακτικού 

Προϋπολογισμού του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο 

1.Ορίζουμε σε είκοσι (20) τον αριθμό των Ανεξαρτήτων Επιτροπών Προσφυγών που 

εδρεύουν στην Αθήνα, με κατά τόπον αρμοδιότητα σε όλη την Επικράτεια. 

2.Η υπ’ αρ. 27290/30.10.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Δικαιοσύνης και 

Μετανάστευσης και Ασύλου «Ορισμός του αριθμού των Ανεξάρτητων Επιτροπών 

Προσφυγών της Αρχής Προσφυγών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Β’ 4896) 

καταργείται. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Απριλίου 2024 


